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Abstrakt

Název práce: Identifikace látek v reálných vzorcích pomocí přenosného Ramanova

spektrometru

Přenosný Ramanův spektrometr Ahura First Defender je přístroj, určený

k identifikaci neznámých pevných a kapalných látek. Cílem této diplomové práce bylo

ověřit možnosti využití přenosného spektrometru First Defender a vypracovat návrh

metodiky pro práci s ním. Předmětem zkoumání byly přesnost výsledků a sběr

poznatků z ověřovacích měření shora uvedeným přístrojem.

V úvodní teoretické části je nastíněna problematika chemického průzkumu v rámci

Hasičského záchranného sboru České republiky, jejímž částečným řešením je používání

přenosného spektrometru First Defender. Dále je popsána problematika odběru vzorků a

možností detekce vzorků prostředky chemického průzkumu. Následuje popis samotného

přístroje včetně vysvětlení principu Ramanova jevu, na jehož základě je přenosný

spektrometr schopen neznámé pevné a kapalné chemické látky identifikovat.

V praktické části je popsán postup a způsob provedení ověřovacích měření

přístrojem. Výsledky jsou shrnuty do tabulek a procentuální úspěšnost měření

přístrojem je vyhodnocena v tabulkách a grafech. Prostřednictvím diskuze jsou

prezentovány zjištěné poznatky týkající se manipulace s přístrojem, způsobů

identifikace vzorků a vlivu matrice na identifikaci vybraných chemických látek ve

sledovaných vzorcích. Odborných znalostí a zkušeností bylo použito pro vytvoření

návrhu metodických postupů pro identifikaci látek v reálných vzorcích, koncipovaných

jako souhrnný informační zdroj popisující postupy, zásady a doporučení.

Na základě všech výsledků a poznatků je v závěru práce potvrzena hypotéza, že

používání přenosného Ramanova spektrometru je velkým přínosem pro identifikaci

neznámých látek v reálných vzorcích.

The Abstract

The title of the thesis: The Identification of Substances in Real Samples Using

Portable Raman Spectrometer

The portable Raman spectrometer Ahura First Defender is a device designated

for identifying unrecognized solid and liquid substances. The aim of this diploma thesis

was to test the efficiency of the portable Raman spectrometer First Defender and to

draw up a draft of the methodology for its manipulation. The objects of the investigation

were the accuracy of results and collection of findings coming out of measuring tests

using the device mentioned above.

The introduction part briefly describes problems of chemical monitoring within

Fire Rescue Service of the Czech Republic. As a partly solution of the problems could

be the use of the portable spectrometer First Defender. Further are described problems

of sampling and possibilities of sample detection through means of chemical

reconnaissance. As next, there is described the device itself including the principle of

Raman effect that allows the device to identify unrecognized solid and liquid chemical

substances.

The practical part explains the procedure and the way of applied measuring tests

when using the device. The results are summarized in charts and the percentage of

successful performed tests analyzed in charts. Findings concerning the manipulation

with the device, methods for sample modification and the influence of sample matrix on

the identification of selected chemicals in observed samples are introduced in the

discussion. Professional knowledge and experience were used to draw up guidelines for

the identification of substances in real samples conceived as general informational

source describing procedures, rules, and recommendations.

Upon all outcomes and findings, there was confirmed the hypothesis of greatly

beneficial using Raman spectrometer in Fire Protection Units when identifying

unknown substances at places of intervention at the end of the thesis.
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Úvod

Hasičský záchranný sbor ČR je složkou, na jejíž činnosti jsou vzhledem k současné

globální politické a bezpečnostní situaci kladeny stále vyšší nároky. Z celé škály

činností Hasičského záchranného sboru ČR je mimo jiné v rámci ochrany obyvatelstva,

požární prevence a represe věnována zvláštní pozornost nebezpečným chemickým

látkám. Jedná se o chemické látky, které mohou negativně působit na zdraví člověka či

životní prostředí. Značná míra možností negativního působení chemických látek na

člověka či životní prostředí je podtržena samotnou existencí obrovského množství

chemických látek, které jsou běžně přepravovány, zpracovávány, skladovány či jinak

používány, a řada z těchto chemických látek svými vlastnostmi vykazuje velmi

nebezpečné účinky.

V rámci zásahové činnosti provádějí Hasičské záchranné sbory různé druhy zásahů

a statistické údaje jednoznačně dokladují mimořádně četné zásahy jednotek HZS ČR

právě na únik či nález nebezpečné chemické látky. V řadě případů se jedná o zásah na

látky neznámého původu. Za uplynulý rok 2011 vykazuje statistika HZS ČR 1034

zásahů na nebezpečné chemické látky, aniž by se jednalo o zásahy na ropné produkty.

V roce 2010 provedly jednotky požární ochrany takových zásahů 903 a za rok 2009

takových zásahů vykazuje statistika 1024.

V případě úniku, nálezu či zneužití chemické látky je jedním z nejvýznamnějších

úkolů velitele zasahující jednotky PO stanovit opatření k protichemické ochraně

příslušníků jednotky i obyvatelstva. K tomu však nezbytně potřebuje informace o

nebezpečnosti neznámé látky. Je zcela jisté, že prioritní činností při všech zásazích na

neznámou chemickou látku je označit látku jako známou. Z hlediska eliminace

možných rizik je žádoucí provést úkony směřující k jistému výsledku co možná

nejrychleji, avšak s rozvahou a jistotou. Správná identifikace vyžaduje vždy odborné

znalosti, technické prostředky a určitý čas.

Vybavení a výcvik jednotek PO jsou přitom pochopitelně orientovány v prvé řadě

na plyny a páry nebezpečných látek, neboť největší nebezpečí představuje možnost
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inhalace toxických plynů a par. Avšak rozbor výjezdů a expertiz všech chemických

laboratoří ředitelství HZS krajů za poslední léta ukázal, že v 60 až 80 % těchto akcí bylo

úkolem určit nalezenou pevnou nebo kapalnou látku neznámého složení. Aby

požadované úkoly mohly být beze zbytku splněny, byly v rámci HZS ČR ustaveny

různě specializované skupiny, vybavované stále dokonalejší technologií.

Přístroje pro terénní analýzu zaznamenaly v posledních letech ve světovém měřítku

nevídané tempo rozvoje. Tuzemští dodavatelé analytických přístrojů, kteří se pravidelně

účastní světových konferencí a seminářů k nové technice, uvádějí, že na těchto akcích je

v posledních 7 letech naprosto běžné, že je analyzátorům pro terénní aplikace věnováno

více času než přístrojům stolním. Tak pokračuje technický rozvoj přístrojů, které dosud

byly výhradně doménou stacionárních laboratoří, orientovaný na zmenšování jejich

velikosti, zvyšování robustnosti a výzkum aplikací v terénu. Většinou se jedná o

kvalitní analytické přístroje, jejichž práci mimo laboratoř si v minulosti nikdo neuměl

představit. Dnes jsou již běžně konstruovány v přenosných či mobilních verzích tak,

aby odolávaly otřesům a výkyvům meteorologické situace, a proto mohou být využity k

plnění úkolů chemického průzkumu.

Jeden z výsledků tohoto objektivního vývoje představuje přenosný Ramanův

spektrometr Ahura First Defender, určený k terénní identifikaci neznámých pevných a

kapalných látek. Tímto přístrojem byly v roce 2008 vybaveny všechny výjezdové

skupiny chemických laboratoří HZS ČR a výjezdové skupiny chemického průzkumu

HZS krajů, které mají mimo jiné za úkol v rámci chemického průzkumu provádění

terénních analýz neznámých látek.

V průběhu doby používání přístroje se objevily různé polemiky ve smyslu účelnosti

přístroje v porovnání s jeho vysokou cenou. Nedostatek informací spojených

s používáním přístroje zapříčinil vznik řady otázek, na které se jen těžko nacházely

odpovědi. Vzhledem k tomu, že přístroj je novinkou i v celosvětovém měřítku, není pro

jeho obsluhu v českém jazyce zpracována žádná publikace pro použití přístroje při

identifikaci chemických látek v reálných vzorcích.
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 Impulzem pro napsání této práce byly výše uvedené skutečnosti a můj vlastní

zájem o tuto problematiku. Svým obsahem je práce určena jak příslušníkům HZS ČR a

jiných bezpečnostních složek, z jejichž řad pochází proškolená obsluha přístroje, tak i

těm, kteří se o danou problematiku zajímají.

Po úvodním vymezení pojmů a nastínění problematiky rozkrývá obsah práce

principielní podstatu analytické metody, na jejímž základě je přístroj schopen neznámé

látky identifikovat. Následuje stručný popis přístroje, technická data a možnosti jeho

využití.

Výsledky v části praktické odpovídají na otázku použitelnosti přístroje, respektive

jeho úspěšnosti při ověřovacím měření vybraných chemických látek v reálných


[…]


hlášení. Tento postup se opakuje tak dlouho, dokud nejsou na kartu nepřeneseny

všechny požadované položky knihovny.

V případě, že zkopírování jedné položky na paměťovou kartu trvá více než 1 min,

zkontroluje se správné zasunutí karty. V případě potřeby se karta vyjmeme a opět se

zasune, pak se proces kopírování zopakuje.

Stiskne se tlačítko pro vysunutí paměťové karty a karta se vyjme. Paměťová

karta se zasune do druhého přístroje, do kterého se budou položky z knihovny přenášet.

Na druhém přístroji v hlavním menu se vybere Library. Objeví se první stránka

knihovny.

Pro zobrazení další nabídky menu se stiskne Enter. Zvolí se příkaz Load

Item(s) a stiskne se Enter. Všechny položky obsažené na paměťové kartě se přenesou
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do knihovny druhého přístroje. Zobrazí se zpráva vyžadující potvrzení přenesení

položek. Potvrdí se stisknutím Enter. Po vypnutí přístroje se paměťová karta vyjme.

13 Ostatní nastavení přístroje

V menu Tools - nástroje se nachází ostatní nastavení přístroje.

13.1 System

Support: Zobrazí se informace podpory.

Při telefonickém kontaktu zákaznické podpory

Ahura, se může stát, že budete požádáni o sdělení

údajů zde uvedených údajů.

Restart System: Chcete-li restartovat,

zvolí se Restart systému a stiskne se klávesa

Enter.

13.2 Settings

Date/Time: Nastavuje se čas a datum na přístroji. Vybere se Datum a čas, a

stiskněte klávesu Enter. Správné nastavení těchto údajů je z praktického hlediska

dosti důležité. Viz kapitola 8.6 Nastavení data a času v přístroji.

Language: Umožňuje výběr z dostupných jazyků v přístroji.

Scan Delay: viz Nastavení parametrů měření – Scan Delay.

13.3 Utilities

Clear Sessions: Pro odstranění všech existujících složek výsledků v přístroji.

Použitelné např. pro rychlé uvolnění paměti.

Format CF: Zvolí se formátování karty. Stiskne se klávesa Enter zobrazí se dotaz,

který je nutno potvrdit. Zvolí se Yes a potvrdí se klávesou Enter.
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14 Pomoc a údržba

14.1 Získávání pomoci a zpětná podpora - First Defender Reachback

Pro získání pomoci při interpretaci výsledků můžete kontaktovat firmu Ahura:

Customer Service na čísle 1-800-374-1992. Firma poskytuje nepřetržitý asistenční

servis.

14.2 Instrukce pro exportování reachback souboru:

Reachback soubor je určen k počítačovému zpracování dat měření.

Do přístroje se vloží paměťová karta. Viz kapitola 11.3 Přenos výsledků snímání.

Ve výsledkovém displeji nasnímaného spektra se

stiskne Enter. Objeví se nabídka menu.

Zvolí se příkaz Export Reachback a

stiskne se Enter. Jeden „reachback soubor“,

který obsahuje výsledky snímání, kalibrační data

a systém log, je uložen na paměťovou kartu.

Paměťová karta se vyjme a vloží se do čtečky CF karet. Čtečka se připojí k USB

portu počítače a soubor se odešle e-mailem do firmy Ahura.

14.3 Běžná údržba přístroje

Přístroj je konstruován jako bezúdržbový. Veškerá údržba se tak redukuje na

čištění přístroje a nabíjení baterie.

14.3.1 Čištění přístroje

Čištění přístroje se provádí měkkým hadříkem navlhčeným ve vodě nebo

ethanolu. Případnou dekontaminaci je možné provést ponořením do 5 % roztoku

chlornanu sodného. Před čištěním přístroje je nezbytné se nejprve ujistit, že je přístroj

vypnut a že jsou uzavřena a řádně zajištěna dvířka bateriového prostoru.
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14.3.2 Nabíjení baterie

Nabíjení baterie se provádí pomocí nabíječky, která se připojí na síť 230 V a

vloží se do ní baterie kontakty dolů. Během nabíjení musí svítit červená dioda. Nabíjení

je ukončeno po rozsvícení zelené diody. Nabití zcela vybité baterie trvá až 7 hodin.

14.4 Kontrola správné funkce přístroje

V rámci interní kontroly se provádí:

14.4.1 Kontrola spuštění přístroje

Přístroj se zapne a kontroluje se průběh spuštění včetně přijetí hesla. Při

bezchybném spuštění se nejdříve rozsvítí tlačítko pro rychlé scanování (−), potom se

objeví bezpečnostní hlášení a nakonec hlavní menu. Po zadání hesla se objeví zelený

nápis ACCEPTED, rozsvítí se tlačítko ARM, na dolní liště se objeví oranžový nápis

ARM a dále opět bezpečnostní hlášení.

14.4.2 Kontrola baterie

Baterie se kontroluje na sloupcovém diagramu na dolní liště přístroje (maximum

je 7 sloupců). Požaduje se, aby baterie byla dobita alespoň na 3 sloupce.

14.4.3 Identifikace kontrolních látek.

Kontrolní identifikace se provede měřením několika předem určených a

známých kontrolních vzorků látek různého skupenství a deklarované čistoty. Ověřuje se

správnost výsledků měření.

Interní kontrola správné funkce přístroje se provádí při provozu na baterie před

každým měřením, minimálně však jednou za měsíc.
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Příloha 2: Protokoly měření - aceton

Protokol 1: Výstup měření čistého acetonu

Protokol 2: Výstup měření roztoku acetonu 20 % obj.

Protokol 3: Výstup měření roztoku acetonu 3,2 % obj.

Protokol 4: Výstup měření roztoku acetonu 2,4 % obj.

Příloha 3: Protokoly měření - křemičitan

Protokol 5: Výstup měření zeminy

Protokol 6: Výstup měření zeminy