POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Richard Hrdina
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: doc. Dr.rer.nat. Friedo Zölzer
Katedra: KRA
Název diplomové práce: Identifikace látek v reálných vzorcích přesného Ramanova spektrometru
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Jedná se o velmi rozsáhlou práci, ve které autor představuje výsledky analýz různých látek v kapalných a pevných vzorcích a na površích. V každé skupině autor pracoval s 30 látkami a hodnotil možnost jejich identifikace pomocí Ramanova spektrometru, který je navržen pro práci v rámci HZS ČR. Úvodem popisuje princip Ramanovy spektrometrie a přístroje, které je možné používat pro analýzu a identifikaci látek v praxi hasičů. Pečlivě popisuje i vlastní metodiku a dokumentuje výsledky. V diskuzi rozumně shrnuje výsledky a posuzuje spolehlivost metodiky. V příloze navrhuje metodický postup pro identifikace látek v reálných vzorcích.

.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Píšete, že látky jste vybral z těch, které byly identifikovány při expertizní činnosti chemické laboratoře Institutu ochrany obyvatelstva. Máte nějakou statistiku, se kterými z těchto látek se potkají hasiči nejčastěji?

.....
.....
.....
.....

Datum: ... 27.8.2013 ...

Podpis oponenta diplomové práce.....